



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



راپور: حبيب الرحمن تاثیر

د پوليسو په لاس په مخدره موادو روږد شوي بنديان

د غزني له بنديخانې څخه وخت په وخت راخوشي شوي بنديان وايي: که يوي خواته زندانيان په زندان کې د ژوند يوه اسانتيا هم نه لري، خو بلې خواته د زندانيانو ډيرې برخه يې د پوليسو په لاس په مخدره موادو روږد شوي او ژوند يې برباد شوی دی، دوی وايي: د زندان ساتونکي پوليس کوشنن کوي چې د دغه معتادانو په شمير کې زياتوالی راولي، تر څو د دوی کاروبار پراختيا وومومي.

د نقيب الله په نوم يو تن چې دوه کاله يې په زندان کې بند تير کړی دی وايي: «په زندان کې د پوليسو په لاس لومړی په چرسو او وروسته بيا په هيروينو او شيشه باندي روږدی شو چې اوس يې هم ځکوي،» نقيب الله زياتوي: په زندان کې پوليس هڅه کوي چې زيات خلگ د نشه يي توکيو کارولو ته وهڅوي، ځکه له دې سره د دوی کاروبار زياتيري.

دا چې د هيواد د مرکزي پل څرخي زندان ترڅنگ د هيواد په ټولو زندانونو کې د پوليسو له لوري د نشه يي توکيو د څرخلاو او کاروبار راپورونه ورکول کيږي، نو دغه بنديان وايي په زندان کې د ناسم خوراک، د کتابونو او نورو تفريحي اسانتياوو نه شتون هم د دې سبب جوړيږي چې بنديان له پوليسو څخه مخدره مواد ترلاسه او استعمال کړي.

محمدکريم که څه هم چې په بنديخانه کې د پوليسو له دغه ستم څخه خوندي پاته شوی دی خو وايي: «هره لحظه يې به ليدل چې پوليس په بنکاره توگه په بنديانو د سيگرېټو او نسوارو ترڅنگ چرس او هيروين څرخول او هڅه به يې کوله چې د خپلې گټې په خاطر زيات بنديان په نشه يي توکيو روږدي کړي،» کريم وايي «دا په پوليسو يوه ډله خلگ نه بلکې د زندان ټول ساتونکي پوليس په دغه کاروبار کې برابر شريک دي.»

دا چې د غزني په زندان کې د مخدره موادو کاروبار او استعمال په بنکاره توگه کيږي، خو پکه يې نه په چا اوبې او نه يې په چا ورپيښي، په غزني کې له مخدره موادو سره د مبارزې رئيس عنايت الله رفعت وايي: «تر اوسه نه دي ورباندي خبر چې په زندان کې به دا کار کيږي.» دی وايي: «(ستاسو د تشويش) په موخه به له قومندانۍ سره دا خبره شريکه کړي.» خو نور د هغوی کار دي، رفعت وايي دا کار په ده پورې اړه نه لري، پوليس به ورباندي خبر کړي.

که له مخدره موادو سره د مبارزې رئيس رفعت له پنځلس کاله وروسته د پوليسو پام په زندان کې د مخدره موادو د کاروبار او استعمال و لور ته وراړوي، نو د غزني پوليس وايي مور ورباندي خبر يو چې دا کار کيږي، د دغه ولايت د امينه قومندانۍ وياند فهيم امرخيل يې مني او وايي د چرسو او هيروينو زياته برخه يې زندان ته د پوليسو ترڅنگ د زندانيانو خپل خپلوان انتقالوي، هغه وايي هڅي مو پيل کړي دي چې هم يې مخنيوی وشي او هم معتاد کسان د پوليسو له ليکو پسې واخلو او هم د معتادو زندانيانو درملنه وکړو، خو مرکزي دولت هم په دې برخه کې راسره ناغيري کوي.

دا چې د پوليسو قومندانۍ دا خبره په ډکه خوله نه مني، خو ولايتي شورا بيا د پوليسو په دغه کار اعتراف کوي او وايي د افغانستان د نورو محبسونو په څير د غزني په زندان کې هم معتبر کسان په دغه کاروبار لگيا دي، د دغه ولايت د ولايتي شورا غړی حسن رضا يوسفې وايي: دا د زندانيانو د کورنۍ غړي نه بلکې د زندان خاص خلگ دغه زندانيانو ته مخدره مواد رسوي، د هغه په خبره عام کسان نه شي کولی چې مخدره مواد زندان ته قاچاق کړي. دا چې د افغانستان غريبه ټوله او په بند کې پراته ځوانان به د دغه مخدارو دروند اقتصادي پيټي څنگه پورته کوي؟ شايد دا پوښتنه بې ځوابه پاته ده، خو مدني فعالان او د بشري حقوقو مدافعین ټينگار کوي چې دولت دي ددغه زندانيانو په دغه ستونځمن حالت و رحمپري، دوی وايي دولت نه د زندانيانو اقتصادي حالت، نه راتلونکي او نه هم د هغوی ماشومانو او کورنيو ته گوري.

پای

د پاڼو شميره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې دليکنيزې بنې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له رايلرو مخکې په خبر و لولئ